Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Fax: (27)

3256-9492

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI Nº     /2021.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO

LOGRADOURO PUBLICO NO

DISTRITO DE JACUPEMBA –

ARACRUZ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, APROVOU E O PREFEITO

SANCIONA A SEGUINTE LEI:

 Art. 1º - A Rua sem denominação, que se localiza atrás da Unidade de Saúde de Jacupemba,

Bairro Nova Colatina, localizada no Bairro Nova Colatina passa a denominar-se “Rua Alcides

Alves Corrêa”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 29 de junho de 2021.

Vereador Carlos André Franca de Souza (PAIM)

(REPUBLICANOS)

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Fax: (27)

3256-9492

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA:

Filho de João Corrêa dos Santos e Judite Alves Côrrea, natural de Gimuhuna, o

Senhor Alcides Alves Corrêa viveu a maior parte de sua vida no Distrito de

Jacupemba, aonde foi comerciante por muitos anos. Sua residência se localizava em

uma das principais vias do Distrito, Rua Pedro Paulo Favalessa. Casado com Adélia

Coutinho Corrêa e pai de Carlos Renam Coutinho Corrêa, Carlos Alberto da Silva

Corrêa, Dagmar Corrêa Rosa e Evanilda Corrêa Vieira. Alcídes Alves Corrêa faleceu

em 13 (treze) de setembro de 2019, deixando um grande legado para a família e

amigos.

Deste modo, reconhecendo a sua brilhante trajetória, especialmente neste município,

quero com muito orgulho dedicar-lhe esse Título de Cidadão Aracruzense e venho

pedir o apoio dos nobres pares para a aprovação dessa tão merecida honraria.

Aracruz, 30 de junho de 2021.

Vereador Carlos André Franca de Souza (PAIM)

(REPUBLICANOS)